«Nam sicut verbum mentis unitur voci, ut innotescat, et tamen non transit in vocem, sed manet integrum in mente; sic per omnia in Verbo aeterno intelligendum est, quod unicum est carni et non transit in carnem, sed manet integrum apud Patrem» (42).

In un testo parallelo si ha la conferma e il chiarimento di questo processo espressivo che va dal *Verbum increatum* al *Verbum incarnatum*, un processo determinato da due caratteristiche: la continuità dinamica della parola e la sua progressività:

---

(41) *Ivi*, q. 4 (I 490).

(42) *Ivi*.

«Nota ergo quod dico: in publicum progreditur verbum *mentale*, cum induit vestem *vocis*; progressum est in publicum Verbum *causale*, cum induit vestem *carnis*. Cum enim verbum mentale exterius proferatur, quasi voce vestitur, et vox quidem ista progreditur, sonat in publicum, ut *signatum* maneat in occulto, quia *vox* percipitur sensu, *signatum* vero percipitur intellectu. Sed Verbum Patris prius quidem fuit nudum, quia nulli creaturae unitum; postea vero carne vestitum, ostendit exterius carnem, celans intra Divinitatem» (43).

Il processo prolattivo del "Verbum Patris" che va dal *Verbum increatum* al *Verbum incarnatum* costituisce la dinamica di fondo all'interno della quale va collocata e capita la doppia funzione del *Verbum* sopra ricordata del dire operativo e del dire rivelativo: egli opera e rivela mediante un processo emanativo nel quale l'intimo di Dio si comunica interamente fuori di se mediante la sua parola increata "per quod omnia producuntur", una parola che si parteciperà radicalmente alla creatura quando diventerà parola incarnata "per quod omnia riparantur", secondo le due caratterizzazioni che abbiamo visto nel testo della terza collazione dell'*Hexaëmeron* (44).

Porre il processo creativo e quello incarnativo all'interno di una progressiva e unitaria prolazione del "Verbum Patris" che si fa *Verbum increatum* e *Verbum incarnatum* costituisce la chiave di fondo per una rinnovata intelligenza del mistero di Dio rivelato nel Figlio. Tramite questa impostazione unitaria della parola si ottiene degli importanti presupposti teologici per capire fino in

---

(43) *Sermones de tempore. In nativitate Domini. Sermo II* (IX 107). «...et ostendit nobis, ut qui prius erat invisibilis nobis fieret visibilis; et sicut verbum mentale, non voce expressum est insensibile, sed voce indutum nobis fit sensibile; sic et Verbum incarnatum ante nativitatem est inintelligibile, sed post nativitatem, per modum verbi voce expressi, carne indutum fit nobis sensibile»: *Sermones de tempore. In nativitate Domini. Sermo I* (IX 103). Nel commento a questi testi Gerken mette in evidenza come la modalità rivelativa del Verbo incarnato di rivelare il Padre passi attraverso la relazione dialettica tra "verborgen-offenbar" che si realizza nella "carne" del Verbo, dinamica questa in cui si nasconde la teologia giovannea del Verbo fatto carne e della sua funzione rivelativa (cfr. A. GERKEN, *Der johanneische Ansatz in der Christologie des hl. Bonaventura*, "Wissenschaft und Weisheit" 27 [1964] 89-100). Questo testo dei sermoni è al centro anche dell'articolo di Z. HAYES (*Revelation in Christ*, in: AA. Vv., *Proceedings of the seventh Centenary Celebration of the Death of Saint Bonaventure*, Saint Bonaventure NY 1975) dove ritorna di nuovo la dinamica dialettica (cfr. 32) presente nel Verbo fatto carne tra "Hiddenness and Revealedness" (38).